
SEZNAM  HOSPODÁŘSKY  KRITICKÉHO  ZBOŽÍ (verze z 18.10.2023) 

 

EU a její mezinárodní partneři reagovali na ruskou válečnou agresi proti Ukrajině dne 24. února 2022 
masivními a komplexními omezujícími opatřeními. Cílem sektorových sankcí je omezit schopnost Ruska 
vést válku, připravit ho o kritické technologie a trhy a výrazně oslabit jeho průmyslovou základnu. 

Nařízení 833/2014, kterým se ukládají sankce proti Rusku, zahrnuje zákazy prodávat, dodávat, 
převádět nebo vyvážet, přímo či nepřímo, zboží, které by mohlo přispět k posílení ruských 
průmyslových kapacit. Seznam ekonomicky kritického zboží1 proto obsahuje především průmyslové 
zboží, na které se vztahují omezující opatření EU2, u kterého byly pozorovány neobvyklé obchodní toky 
přes některé třetí země do Ruska.  

Vytvoření seznamu bylo vedeno cílem, který kromě toho, že Rusko připraví o zakázané zboží dvojího 
užití a pokročilé technologické položky používané v jejich vojenských systémech, které se nacházejí na 
bojišti na Ukrajině nebo jsou zásadní pro vývoj, výrobu nebo použití těchto vojenské systémy (společný 
seznam s vysokou prioritou), sankce EU mají rovněž za cíl oslabit ruskou průmyslovou základnu; Rusko 
se stalo válečnou ekonomikou a jeho průmyslový komplex přímo či nepřímo podporuje ruské vojenské 
úsilí. 

Seznam může podporovat náležitou péči a účinné dodržování ze strany vývozců, jakož i cílená opatření 
proti obcházení ze strany celních a vymáhajících orgánů partnerských zemí, které jsou rozhodnuty 
zajistit, že jejich území nebudou využívána k obcházení sankcí EU. Toto ekonomicky kritické zboží 
zahrnuté v seznamu pochází z vybraných skupin převážně průmyslového zboží zařazeného do kapitol 
HS: 28 (Chemikálie); 84 (strojní zařízení); 85 (elektronika); a 87 (Vozidla).  

Dovoz tohoto zboží do třetích zemí z EU a zbytku světa vykazuje významný nárůst od začátku ruské 
invaze a uvalení sankcí EU, což se odráží ve zvýšení vývozu tohoto zboží z těchto třetích zemí do Ruska. 
Seznam zahrnuje zboží, u kterého:  

i) byl zaznamenán vývoz nad prahovou hodnotu 1 milionu EUR za období 12 měsíců (2022) 
a  

ii) alespoň 100% nárůst vývozu do Ruska ze třetích zemí ve srovnání s průměrem tři předchozí 
roky období před ruskou invazí na Ukrajinu. 

Obchodní statistiky jsou průběžně sledovány za účelem zjišťování trendů a aktualizace složení 
seznamu. 

HS6 Popis zboží 

2847.00 Peroxid vodíku, též ztužený močovinou 

8409.99 Části a součásti vhodné pro použití výhradně nebo hlavně se zážehovými spalovacími 
pístovými motory s vnitřním spalováním, jiné než pro letecké motory 

8412.21 Hydraulické motory a pohony, s lineárním pohybem (hydraulické válce) 

8412.29 Hydraulické motory a pohony, jiné než s lineárním pohybem 

8413.30 Čerpadla pohonných hmot, mazadel nebo chladicích kapalin, pro pístové motory s 
vnitřním spalováním 

 
1 Tento revidovaný seznam nahrazuje předchozí seznam zveřejněný dne 14. září 2023 
2 Tento seznam nepředstavuje úplný seznam obchodních sankcí EU vůči Rusku. Úplný soubor omezujících opatření 

naleznete v nařízení (EU) 833/2014 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0833-
20230427).  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0833-20230427
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0833-20230427


8413.50 Ostatní objemová čerpadla s kmitavým pohybem, (mimo těch, která jsou vybavena nebo 
navržena tak, aby byla vybavena měřicím zařízením, ručními čerpadly, palivovými 
čerpadly, čerpadly mazacího nebo chladicího média pro spalovací pístové motory a 
čerpadla na beton) 

8413.60 Rotační objemová čerpadla na kapaliny (kromě těch, která jsou vybavena nebo 
konstruována pro vybavení s měřicím zařízením, ručních čerpadel, palivových čerpadel, 
čerpadel mazacího nebo chladicího média pro spalovací pístové motory a čerpadla na 
beton) 

8413.81 Čerpadla na kapaliny (kromě těch, která jsou vybavena nebo konstruována pro osazení 
měřicím zařízením, ručních čerpadel, palivových čerpadel, čerpadel mazacího nebo 
chladicího média pro spalovací pístové motory, betonových čerpadel, obecných 
pístových nebo rotačních objemových čerpadel a odstředivých čerpadel) 

8414.90 Části a součásti vzduchových nebo vakuových čerpadel, kompresorů a ventilátorů na 
vzduch nebo jiný plyn, ventilačních nebo recyklačních digestoří s ventilátorem, též 
vybavených filtry, plynotěsných biologických bezpečnostních skříní, též vybavených filtry 

8419.89 Stroje, zařízení nebo laboratorní vybavení, též elektricky vyhřívané, pro úpravu materiálů 
procesem se změnou teploty (kromě pecí, pecí a jiného zařízení čísla 8514, strojů nebo 
zařízení používaných pro domácí účely, neelektrické průtokové nebo zásobníkové 
ohřívače vody, lékařské, chirurgické nebo laboratorní sterilizátory, sušičky, destilační 
nebo rektifikační zařízení, výměníky tepla, stroje na zkapalňování vzduchu nebo jiných 
plynů, stroje, provozy a zařízení na výrobu teplých nápojů nebo na vaření nebo ohřívání 
jídel) 

8421.23 Olejové nebo palivové filtry pro spalovací motory 

8421.29 Stroje a přístroje k filtrování nebo čištění kapalin (s výjimkou pro filtrování nebo čištění 
vody a nápojů jiných než vodních, olejových nebo benzínových filtrů pro spalovací 
motory) 

8421.31 Stroje a přístroje k filtrování nebo čištění plynů 

8421.39 Stroje a přístroje na filtrování nebo čištění plynů (kromě filtrů nasávaného vzduchu pro 
spalovací motory, katalyzátorů nebo filtrů pevných částic, též kombinované, pro čištění 
nebo filtraci výfukových plynů ze spalovacích motorů) 

8421.99 Části a součásti strojů a přístrojů pro filtrování nebo čištění kapalin nebo plynů 

8424.89 Mechanická zařízení (též ruční) pro stříkání, rozstřikování (rozmetávání) nebo 
rozprašování kapalin nebo prášků (kromě zemědělských nebo zahradnických zařízení) 

8424.90 Části a součásti mechanických zařízení (též s ručním pohonem) pro stříkání, rozstřikování 
(rozmetávání) nebo rozprašování kapalin nebo prášků, hasicích přístrojů, stříkacích 
pistolí a podobných zařízení, dmychadel na vrhání písku nebo vhánění páry a podobných 
tryskacích přístrojů 

8426.41 jeřáby, včetně lanových jeřábů; mobilní zdvihací rámy, zdvižné obkročné vozíky, 
portálové nízkozdvižné vozíky a jeřábové vozíky, na pneumatikách (kromě pojízdných 
jeřábů, přepravních jeřábů, portálových jeřábů, mostových jeřábů, mobilních zvedacích 
rámů a zdvižných obkročných vozíků, věžových jeřábů, portálových nebo podstavcových 
otočných sloupových jeřábů) 

8428.31 Ostatní elevátory a dopravníky pro nepřetržité přemísťování zboží nebo materiálů 
speciálně konstruované pro použití v podzemí (kromě výtahů a skipových výtahů, 
pneumatických výtahů a dopravníků) 



8428.39 Elevátory (nepřetržité výtahy) a dopravníky pro zboží nebo materiály (kromě těch, které 
jsou speciálně konstruovány pro podzemní použití, výtahy a skipové výtahy, pneumatické 
výtahy a dopravníky 

8429.51 Čelní mechanické lopaty, rypadla a samojízdné lopatové nakladače 

8429.52 Samohybné mechanické lopaty, rypadla a lopatové nakladače (jiné než čelní), s 
nástavbou otočnou o 360° 

8429.59 Samohybné mechanické lopaty, rypadla a lopatové nakladače (kromě strojů s nástavbou 
otočnou o 360° a čelních lopatových nakladačů) 

8430.10 Beranidla a vytahovače pilot 

8431.39 Části a součásti strojů čísla 8428 (jiné než části a součásti výtahů, skipových výtahů nebo 
eskalátorů) 

8431.43 Části a součásti vrtacích nebo hloubicích strojů položek 8430 41 nebo 8430 49 

8431.49 Ostatní části a součásti strojů a zařízení čísel 8426, 8429 a 8430 

8457.10 Obráběcí centra pro obrábění kovů 

8466.10 Nástrojové držáky a samočinné závitořezné hlavy, vhodné pro použití výhradně nebo 
hlavně se strojích čísel 8456 až 8465 

8471.30 Přenosná zařízení pro automatizované zpracování dat o hmotnosti nejvýše 10 kg, 
sestávající nejméně z centrální procesorové jednotky, klávesnice a displeje 

8471.60 Vstupní nebo výstupní jednotky, též obsahující pod společným krytem paměťové 
jednotky 

8471.70 Paměťové jednotky k zařízení pro automatizované zpracování dat 

8473.30  Části a součásti a příslušenství (jiné než kryty, kufry a podobné) vhodné pro použití 
výhradně nebo hlavně se stroji čísla 8471 

8474.10 Stroje a přístroje na třídění, prosévání, oddělování nebo praní na zeminu, kámen, rudy 
nebo jiné minerální látky v pevné formě (včetně prášku nebo pasty) 

8474.31 Stroje a přístroje k míchání nebo hnětení 

8479.10 Stroje a přístroje pro veřejné práce, stavebnictví nebo podobné práce 

8479.82 Stroje na mísení, hnětení, drcení, prosévání, třídění, homogenizování, emulgování nebo 
míchání 

8479.89 Ostatní stroje a mechanická zařízení, jinde neuvedené 

8479.90 Části a součásti ostatních strojů a mechanických zařízení, jinde neuvedených 

8481.10 Redukční ventily 

8481.20 Ventily pro olejohydraulické nebo pneumatické převody 

8481.40 Pojistné nebo odvzdušňovací ventily 

8482.80 Ostatní valivá ložiska, včetně kombinací kuličkových a válečkových ložisek (kromě 
kuličkových ložisek, kuželíkových ložisek (včetně kuželových a kuželíkových ložisek), 
soudečkových ložisek, jehlových a jiných válečkových ložisek (včetně klecových a 
válečkových sestav)) 

8482.91 Části a součásti valivých ložisek, jako kuličky, jehly a válečky pro kuličková nebo válečková 
ložiska 



8484.10 Těsnění a podobné výrobky z kovového plechu kombinovaného s jiným materiálem nebo 
ze dvou nebo více vrstev kovu 

8484.90 Sady nebo sestavy těsnění a podobných spojů, různého složení, balené v sáčcích, 
obálkách nebo podobných obalech 

8501.53 Ostatní motory na střídavý proud, vícefázové, s výkonem vyšším než 75 kW 

8502.13 Generátorová soustrojí se vznětovými pístovými motory s vnitřním spalováním 
(dieselové motory nebo motory se žárovou hlavou) a s výkonem převyšujícím 375 kVA 

8502.20 Elektrická generátorová soustrojí se zážehovými spalovacími pístovými motory s vnitřním 
spalováním a s výkonem nepřesahujícím 7,5 kVA 

8503.00 Části a součásti vhodné pro použití výhradně nebo hlavně se stroji čísel 8501 (elektrické 
motory a generátory (kromě generátorových soustrojí) nebo 8502 (elektrická 
generátorová soustrojí a rotační měniče) 

8507.10 Elektrické akumulátory, včetně separátorů pro ně, též pravoúhlých (včetně čtvercových), 
olověné, používané pro startování pístových motorů 

8536.50 Vypínače a spínače pro napětí nepřesahující 1000 V 

8537.10 Tabule, panely, ovládací stoly, pulty, skříně a jiné základny, vybavené dvěma nebo více 
zařízeními čísel 8535 nebo 8536, pro elektrické ovládání nebo rozvod elektrického 
proudu, včetně těch, které mají vestavěny nástroje nebo přístroje kapitoly 90, číslicové 
ovládací přístroje, jiné než spojovací přístroje čísla 8517, pro napětí nepřesahující 1 000 V 

8538.10 Části a součásti - tabule, panely, ovládací stoly, pulty, skříně a jiné základny pro výrobky 
čísla 8537, nevybavené přístroji 

8538.90 Části a součásti vhodné pro použití výhradně nebo hlavně se zařízeními čísel 8535, 
8536 nebo 8537, kromě tabulí, panelů, ovládacích stolů, pultů, skříní a jiných základen 
pro výrobky čísla 8537, nevybavených přístroji 

8544.49 Elektrické vodiče, pro napětí nepřesahující 1000 V, izolované, bez konektorů či přípojek, 
jinde nespecifikované 

8544.70 Kabely z jednovidových optických vláken, vyrobené z jednoho nebo několika jednotlivě 
opláštěných vláken, s ochranným obalem, též spojené s elektrickými vodiči, vyjma kabely, 
v nichž jsou všechna optická vlákna jednotlivě na jednom nebo na obou koncích vybavena 
funkčními konektory 

8701.21  Silniční tahače návěsů pouze se vznětovým pístovým motorem s vnitřním spalováním 
"diesel nebo motorem se žárovou hlavou" 

8704.21  Motorová vozidla pro přepravu nákladu se vznětovým pístovým motorem s vnitřním 
spalováním (dieselovým motorem nebo motorem se žárovou hlavou) o celkové 
hmotnosti nepřesahující 5 tun 

8704.23  Motorová vozidla pro přepravu nákladu se vznětovým pístovým motorem s vnitřním 
spalováním (dieselovým motorem nebo motorem se žárovou hlavou) o celkové 
hmotnosti vozidla nepřesahující 20 tun 

8704.31  Motorová vozidla pro přepravu nákladu se zážehovým pístovým spalovacím motorem s 
vnitřním spalováním o celkové hmotnosti nepřesahující 5 tun 

8705.10  Jeřábové nákladní vozy 

8708.30  Brzdy a servobrzdy; jejich části a součásti, pro motorová vozidla čísel 8701 až 8705 



8708.40  Převodovky a jejich části a součásti pro motorová vozidla čísel 8701 až 8705 

8708.50  Hnací nápravy s diferenciálem, též opatřené jinými převodovými ústrojími, a 
nehnané/běhounové nápravy, jejich části a součásti, pro motorová vozidla čísel 8701 až 
8705  

8708.70  kola pro použití na silnici a jejich části a součásti, pro motorová vozidla čísel 8701 až 8705 

8708.80  Závěsné systémy a jejich části a součásti (včetně tlumičů pérování) pro motorová vozidla 
čísel 8701 až 8705 

8708.91  Chladiče a jejich části a součásti pro motorová vozidla čísel 8701 až 8705 

8708.93  Spojky a jejich části a součásti pro motorová vozidla čísel 8701 až 8705 

8708.94 
Volanty, sloupky řízení a skříně řízení a jejich části a součásti pro motorová vozidla čísel 
8701 až 8705 

8708.99 
Ostatní díly a příslušenství pro motorová vozidla čísel 8701 až 8705  

8716.39  
Přívěsy a návěsy pro přepravu zboží, nekonstruované pro jízdu po kolejích (kromě 
samonakládacích nebo samovykládacích/samovýklopných přívěsů a návěsů pro 
zemědělské účely a cisternových přívěsů a cisternových návěsů)  

8716.90  Části přívěsů a návěsů a jiných vozidel bez mechanického pohonu, j.n. 

 

 

 

 


